

03200

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)****Term-End Examination****December, 2012****MPA-017 : E-GOVERNANCE***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

Note : Answer five questions selecting at least two questions from each section in 400 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Examine the important provisions of legal and policy framework for Information and Communication Technology (ICT). 10
2. Discuss the role of GIS and MIS in making governance dynamic and functional. 10
3. The application of ICT to rural development has been quite extensive and pervasive'. Analyse. 10
4. Write a note on E-Panchayat project in the state of Andhra Pradesh. 10
5. Explain the concept of E-learning and describe the on-line delivery of education and training through Internet. 10

SECTION - II

6. Discuss, in brief, the different modes of e - payments. **10**
7. 'ICT can make a material difference to the quality and speed of delivery of services by municipalities. Discuss. **10**
8. Describe the powers and functions of Central and State Information Commissions. **10**
9. 'Implementation of ICT based projects or programmes usually suffer in terms of certain vital factors'. Elaborate. **10**
10. Write short notes on the following in about 200 words each :
(a) Electronic markets **5**
(b) National Train Inquiry System. **5**
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.पी.ए.-017 : ई-शासन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के लिए कानूनी और नीतिगत ढाँचे संबंधी महत्वपूर्ण प्रावधानों का विवेचन कीजिए । 10
2. शासन को अपेक्षाकृत गत्यात्मक और कार्यशील बनाने में भौगोलिक सूचना प्रणाली व प्रबन्धन सूचना प्रणाली की भूमिका की चर्चा कीजिए । 10
3. ‘ग्रामीण विकास में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग काफी गहन और व्यापक हैं।’ विश्लेषण कीजिए । 10
4. आंध्र प्रदेश में ई -पंचायत परियोजना पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
5. ई अधिगम की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इंटरनेट के माध्यम से ऑन लाइन शिक्षा एवं प्रशिक्षण प्रदान करने के तरीके का वर्णन कीजिए । 10

भाग - II

6. ई-भुगतान के विभिन्न तरीकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
7. 'सूचना और संचार प्रौद्योगिकी नगरपालिकाओं द्वारा सेवाएँ प्रदान करने की गुणवत्ता और गति में महत्वपूर्ण अंतर कर सकती है।' चर्चा कीजिए। 10
8. केंद्रीय और राज्य सूचना आयोगों की शक्तियाँ और कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
9. 'कुछ ऐसे कारक हैं, जिनकी वजह से सूचना और संचार प्रौद्योगिकी आधारित परियोजनाओं अथवा कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में आम तौर पर समस्याएँ आती हैं' व्याख्या कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) इलैक्ट्रॉनिक बाजार 5
- (b) राष्ट्रीय रेलगाड़ी पूछताछ प्रणाली 5